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KRTEČEK BY KLIDNĚ
MOHL MÍT I RODINU
KATEŘINAMILER ZATÍM PŘIMALOVALA JEN PANÍ KRTEČKOVOU STRANA 4

Svátek slaví: Blanka
Min. 70

Max. 110

Dopisy od Ježíška váží přes třicet kilogramů, na Božím Daru mají napilno
Pošta na Božím Daru začala s razítkováním Ježíškovy pošty. Desítky tisíc dopisů označí pracovníci infocentra příležitostným razítkem s motivem Ježíška
a nápisem Boží Dar. Do 23. prosince je budou rozesílat do několika zemí po celém světě. Příležitostné razítko má tradici od roku 1994. „Během celého
roku se nám ve schránkách nashromáždilo na 30 kilogramů dopisů. Dnes dorazily ještě asi tři kila,“ řekl včera Marek Smitka z božídarského infocentra.
Loni z Božího Daru odešlo přes 79 tisíc dopisů, pohledů a přání. Všechny zásilky určené k orazítkování musí lidé poslat s cílovou adresou a příslušnou
známkou. Adresa je Vánoční pošta, Boží Dar 1, PSČ 362 62. ČTK

Jíst, či nejíst? Perníčky
mají matoucí označení
Stromečky, andělíčci, hvězdičky. Vypadají lákavě i chutně. Prodejci. Etikety odrazující od konzumace jsou
ochranou proti předpisům. Dekorativní pečivo. Inspekce doporučuje takové výrobky nepožívat STRANA 3
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Za vodné a stočné si ně-
kde připlatíte. „Kvůli in-
flaci,“ tvrdí vodárny.

Voda bude zase dražší, lamentují lidé
na Prostějovsku, Olomoucku či Zlín-
sku. Důvody zdražování jsou podle od-
borníků prosté. Pokrytí nákladů za
údržbu trubek, inflace a paradoxně
také snižování spotřeby vody.

Lidé ze severních Čech za vodné
a stočné zaplatí 98 korun za metr
krychlový. Na Olomoucku 84 korun.
VOstravě 76 a v Brně 75 korun. Vodár-
ny ve středních Čechách ve většině
případů vodu nezdraží. Ceny vodné-
ho a stočného se liší v regionu o jed-
notky korun. Pardubické vodárny zvý-
ší ceny za vodu také. Vodné a stočné
bude 81,70 koruny zametr krychlový.

„Je to začarovaný kruh. Ušetřím
vodu, což je důležité, ale za to jsempo-
trestán vyšší cenou vody ušetřené,“
řekl deníku Metro hydrolog Vojtěch
Kněžek. „Je to na spodní hranici mož-

ného cenového rozpětí,“ uvedl Broni-
slav Špičák, ředitel Severočeské vodá-
renské společnosti, která zásobuje vo-
dou většinu obyvatel Libereckého kra-
je.

Naopak největší jihočeský produ-
cent pitné vody, Jihočeský vodáren-
ský svaz (JVS), její cenu v roce 2016 ne-
změní. „Rozhodla o tom rekordně níz-
ká inflace a dobré výsledky letošního
roku,“ potvrzuje dobrou zprávu Anto-
nín Princ, ředitel a předseda předsta-
venstva JVS. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

www.inpharm.cz
Užíváte antibiotika?Užíváte antibiotika?
Pro harmonizaci střevní mikroflóry
přidejtepřidejte

pro děti od 6 měsíců a dospělé
doplněk stravy

vysoká odolnost vůči
širokému spektru antibiotik

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

Překladatel Hilský
dostal cenu Česká hlava
Pět prestižních vědeckých cen za
výjimečné badatelské výsledky
zveřejnil projekt Česká hlava. Tu
nejvýznamnější, Národní cenu vlá-
dy Česká hlava si odnesl světově
uznávaný překladatel, popularizá-
tor vědy a anglista Martin Hilský.
Do češtiny přeložil celé dílo anglic-
kého dramatika Williama Shake-
speara.

V Česku zakázaný
klystýr dívku nemučil
Cizinka, která navzdory zákazu čes-
kých lékařů podávala své 12leté
dceři klystýry a antiparazitika, ne-
spáchala trestný čin. Pravomocně
tak včera rozhodl soud. Dívka se
v ČR léčila pro podezření na men-
tální anorexii, její matka však dala
na rady lékařů z Ruska a Ukrajiny.
Nepodařilo se prokázat, že žena dí-
těti způsobila mučivé útrapy. ČTK

inzerce

Voda příští
rok podraží

Metropole má vodu v sáčcích

Pražské vodovody a kanalizace nasa-
dily v minulém týdnu při havárii
nové originální opatření.

● Sáčky s vodou nahradily cisterny,
které se podle mluvčího společnosti
Tomáše Mrázka do úzkých uliček vel-
mi těžko dostávaly. „Balená voda
měla ohlas nejen mezi místními, ale
i mezi procházejícími se turisty,“
uvedl mluvčí.

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Zprávy krátce
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Trhy veměstech teď pat-
ří stánkům s tradičními
dobrotami. Je tu ale
otázka: jíst, či nejíst?

Hnědé perníčky ve tvaru vánočních
stromečků, andělíčků nebo hvězdiček
jsou zdobené bílou polevou. Nyní se
prodávají snad na každé akci. Vypada-
jí lákavě a líbí se samozřejmě dětem,
které se do nich chtějí zakousnout.
Jenže cedulky se složením na obalu ří-
kají něco jiného než jejich prodejci.
Přesvědčili se o tom redaktoři deníku
Metro.

„Ale to víte, že je to k jídlu,“ ujišťuje
trhovkyně ve stánku na pražském An-
dělu. Složení perníčku vypadá přívěti-
vě a jedle, ale zároveň je zde napsáno
velkým písmem: Dekorativní pečivo.
Tedy pouze na ozdobu.

„Víte, pro výrobce jsou tu tvrdé
předpisy, tak si takhle pomáhají kvůli
kontrolám, aby vše bylo v pořádku,“
říká prodavačka na vánočních trzích.
Jeden perníček přitom vyjde na 50 ko-
run. „Je to slazené jen medem,“ dodá-
vá.

Podobný obrázek nabídl i vánoční
jarmark, který se konal o víkendu v
pražské Michli. Zakoupený perníček
ve tvaru stromečkumá na sobě zezadu
napsáno velkým písmem: „Není urče-
no ke konzumaci.“ Složení je přitom
více než lákavé, samé přírodní věci.

„To jsme vůbec nevěděli, upozorním
vedoucího,“ reagovala prodavačka na
místě a nabízela vrácení peněz. Situa-
ci potvrdila i Jarmila Němečková ze
společnosti Mopeka. „Pokud je na vý-
robku heslo určené k dekoraci, chrání
se tím výrobci proti éčkám, která jsou
tam obsažena. Na malou etiketu se
vše dle požadavků nevejde,“ uvádí Ně-
mečková a dodává, že tyto výrobky
spadají do vyšší sazby DPH.

Podle mluvčího Státní zemědělské
a potravinářské inspekce Pavla Kopři-
vy by ale lidé měli dávat na výrobky
pozor. „Pokud je na výrobku napsáno,
že není určen ke konzumaci, pak ho
nedoporučujeme jíst. Není jisté, jak
s ním bylo naloženo,“ dodává Kopři-
va. JAN DAVID a PAVEL URBAN

Do divadla
přijde exekutor
Drsnou komedii, v níž se objeví
i exekutor, připravuje liberecké
Divadlo F. X. Šaldy. Jde o původní
hru Jiřího Pokorného Pitomost
aneb Kanárek. Podle divadelníků
se jedná o gangsterskou komedii,
která by u diváků měla budit hrů-
zu i smích. Světovou premiéru
bude mít v pátek. ČTK

Ovčáček vrací úder
Vzájemné hašteření na české poli-
tické scéně pokračuje. Včera to od
hradního mluvčího Jiří Ovčáčka
schytal Miroslav Kalousek. Utaho-
val si z jeho členství v lidové straně
před listopadem 1989. Ovčáček mu
vrátil jeho slova ze sjezdu TOP 09.
Za větu: „Čím více Moskvy, tím
více Zemanů a Babišů a čím více Ze-
manů a Babišů, tím méně opravdo-
vé demokracie.“ iDNES.cz

Jižní Korea bude masivně investovat
do podniků v Česku. Včera to oznámi-
la prezidentka této asijské země Pak
Kun-hje, která je v Česku na návštěvě.
Jednat by se mělo v řádech miliard ko-
run. Česko se chce zaměřit na další roz-
voj ekonomické spolupráce obou

zemí. Jižní Korea patří k největším za-
hraničním investorům u nás. Společ-
nosti z Jižní Koreje do Česka podle
CzechInvestu zatím v 29 projektech in-
vestovaly přes 76 miliard korun, díky
nimž vzniklo či do budoucna vznikne
téměř 12 tisíc nových míst. ČTK

Dekorativní pečivo? METRO

Zprávy krátce

NENECHTE
SI UJÍT!

-30%
na veškerou

obuv

www.itesco.cz
Obchodní dům vám přináší
nám. 28. října 1610, 500 02 Hradec Králové
T. G. Masaryka 1950, 530 02 Pardubice

Akce platí od 2. 12. do 15. 12. 2015 nebo do vyprodání zásob. Sleva se nevztahuje na značku F&F
a již zlevněnou obuv značek Gabor, Clarks, V+J, Geox. Slevy není možné sčítat.

Jižní Korea. Přinese do České
republiky další miliardy

inzerce

Je ten perník
vůbec k jídlu?

Každý rok pobytu
doma s dítětem
sníží příjem ženy
o 1,1 procenta.
Rozdíl mezi výděl-
ky žen a mužů zvy-
šuje i počet dětí.
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Populární Krtek se možná
časem dočká rodinky. Podle
výtvarnice Kateřiny Miler,
dcery jeho tvůrce Zdeňka Mi-
lera, by se podobné přání
mohlo v některé z jejích příš-
tích knih vyplnit. Zatím mu
ale přimalovala jen kamarád-
ku, paní Krtečkovou.

Jak vás to napadlo, namalo-
vat Krtečkovi kamarádku,
paní Krtečkovou?
Na jedné výstavě měly děti

nakreslit obrázek na téma
Šťastný Krtek. Často se tu ob-
jevovala paní Krtečková jako
postavička přinášející Krtko-

vi štěstí. Potěšilo mě to a na
zkoušku jsem je už před pár
lety oba nakreslila – veselé
a tančící – na filmovou klap-
ku pro Minisalon ve Zlíně.
Měla velký úspěch. Paní Kr-
tečková semá teď dobřemezi
svými kamarády v nové kníž-
ce Krtek na návštěvě.

Říkáte, že jsou jen kamará-
di, nezmění se to časem,
nepřimalujete Krtkovi
i nějakou rodinu?
Zatím je to opravdu jen ka-

marádka, ale pokud si děti
šťastnou rodinu Krtka budou
přát a budou se na ni těšit, je-

jich přání se může opravdu
vyplnit.

Krtek má na vašich obráz-
cích i další kamarády. Kdo
to je?
Krtkovi kamarádi jsou je-

žek, veverka, myška, paní Kr-
tečková, sýkorka modřinka
a medvídek baribal. Budete-li
je chtít vidět na originálech,
můžete navštívit výstavu Kr-
tek a pohádkový svět v praž-
ské galerii Portheimka. Bu-
dou tam vystaveny i ilustrace
z nové knížky, v níž se Krtek
a jeho přátelé vydají k paní
Krtečkové na návštěvu.

Kdy jste namalovala své-
ho prvního Krtka?
Přes jednu německou agen-

turu, s níž tehdy spolupraco-
val i můj otec, jsem dostala
nabídku, abych zkusila na-
kreslit obrázek do knížky Kr-
tek a paraplíčko. Bylo mi asi
dvacet šest let.

Jak se liší váš Krteček od
Krtečka vašeho otce? Váš
má na první pohled tako-
vé měkčí rysy, je poznat,
že ho maluje ženská ruka.
Bude to možná tím, že

jsem vycházela z úplně první-
ho animovaného filmu Krtek

a kalhotky. Byla jsem v té
době okouzlená Krtkovými
roztomilými pohyby i laska-
vostí celého příběhu.

Jak vznikají vaše obrázky?
Štětcem a barvami, nebo
na počítači?
Obrázky, které dělám, vzni-

kají klasickou technikou,
tedy pomocí štětců a tempe-
rových barev.

Komu patří Krteček? O prá-
va na něj se hlásí řada pří-
slušníků rodiny či jejich
právníků.
Autorská práva na otcovo

dílo zdědí dědicové. Vše ale
zatím řídí a spravuje otcova
bývalá právnička. Neteř Karo-
lína využívá licenci na celoži-
votní dílo otce. A já mám li-
cenci na naše spoluautorské
dílo a dále na kreslení Krtka
a jeho odvozenin, tedy i paní
Krtečkové.

Co na vaší výstavě návštěv-
níci uvidí?
Na výstavě budou přede-

vším originály ilustrací s Krt-
kem. Také obrázky z jiných

knížek, uvidíte příběhy Mod-
rého medvěda, které jsem
kreslila po mnoho let do tele-
vizního časopisu. A bude tu
i volnější tvorba z dřívější
doby, třeba akvarely z cest po
Evropě.

Kterých obrázků na výsta-
vě si nejvíc ceníte vy?
Každý obrázek mám ráda,

každý vznikal trochu jinak
a přitommojí rukou. Ráda po-
zoruji jejich vývoj a také je
pro mě velice důležitá reakce
diváků. Takže se přijďte podí-
vat – a nejlépe i s dětmi.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

KateřinaMiler při práci ARCHIV KM

Stát vydá zámek
v Kroměříži
Církev získá v rámci ma-
jetkového vyrovnání se
státem zámek v Kroměří-
ži i tamní Podzámeckou
zahradu. Zrekonstruova-
ná Květná zahrada zůsta-
ne státu. Arcibiskupství
však nechá verdikt pře-
zkoumat.

Na lyže: Klínovec
Krušnohorský skiareál Klí-
novec se může pochlubit
příjemnou poctou. Listopa-
dové vydání české mutace
časopisu Forbes jej společ-
ně s Lipnem zařadilo mezi
desítku nejlepších zim-
ních resortů světa.
A dobrou zprávou pro lyža-
ře je, že Klínovec v pátek
zahajuje sezonu. iDNES.cz

Krteček a jeho svět

Postavičku Krtka vytvořil výtvarník Zdeněk
Miler. První krátký film Jak Krtek ke kalhotkám
přišel natočil v roce 1957.

● Po velkém úspěchu animovaných filmů
a večerníčků po celém světě vznikla řada dět-
ských knih a dalších věcí s námětem Krtka.

● Výtvarnice Karolína Miler byla spolupracovnicí
otce. Své ilustrace z knížek pro děti s Krtkem
a paní Krtkovou představí od 11. prosince do
31. ledna na výstavě Krtek a pohádkový svět
v Galerii Portheimka v Praze na Smíchově, od
úterý do neděle od 13 do 19 hodin.

V době zhoršené bezpečnostní
situace se v parlamentu objeví
několik zákonů, kterémají po-
sílit bezpečnost. Například
ten, jenž občanům dovoluje
bránit se ve svém obydlí všemi
prostředky. S nápadem přišel
Úsvit. Jejich šéf Miroslav Lidin-
ský také řekl, že jeho strana
předloží protiteroristický balí-
ček, který bude vycházet

z toho, co na Slovensku schvá-
lila Ficova vláda. Zákon budou
politici projednávat ve stejné
době, kdy se naopak Evropská
komise zabývá tím, zda lze
v rámci EU jednotně stanovit,
jaké střelné zbraně by měly
být povoleny pro civilní účely
a kdo má mít povolení k jejich
držení.

Včera Rada vlády řešila další

plán boje proti korupci na příš-
tí rok. Aby se zvýšila transpa-
rentnost ve státní správě, měli
by úředníci povinnost zveřej-
ňovat životopisy, aby bylo jas-
né, kdo funkci vykonává. Plán
také počítá s dokončením dal-
ších zákonů, například o regis-
tru smluv nebo s novelou o ve-
řejných zakázkách a politic-
kých stranách. ČTK, iDNES.cz

Zprávy krátce

Jak Krteček k paní Krtečkové přišel

Zbraně doma? Do Sněmovny míří návrh nového
zákona, podle něhož by Češi mohli bránit majetek
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Německá automobilová sku-
pina Volkswagen (VW) svolá
k úpravám zařízení pro kont-
rolu emisí jen v Německu
2,46 milionu vozů s naftový-
mi motory. Technické úpra-
vy nelegálního softwaru se
z toho mají týkat i 290 tisíc
vozů české dceřiné automo-
bilky Škoda. Volkswagen to
zatím nekomentoval.
Německé ministerstvo do-

pravy už v polovině října
uvedlo, že Volkswagen bude
muset v Německu svolat k po-
vinné opravě emisí zhruba
2,4 milionu vozů, které jsou
vybaveny softwarem umož-
ňujícím falšovat testy emisí
oxidů dusíku. Volkswagen po-
volá do servisů 1,54 milionu
aut své vlajkové značky VW,
zhruba 532 tisíc vozů Audi a
asi 105 tisíc aut dceřiné auto-
mobilky Seat. Volkswagen v
září přiznal, že tento soft-
ware instaloval po celém svě-
tě do zhruba 11 milionů naf-
tových aut včetně 1,2 milio-
nu škodovek. VW si na krytí
nákladů skandálu odložil
6,7 miliardy eur (181 miliard
Kč). ČTK

Počet prostitutek
v Řecku dramatic-
ky stoupá. Na vině
je finanční krize.

Úsporná opatření během fi-
nanční krize dohnala řecké
ženy zpět k nejstaršímu ře-
meslu světa. Nyní nabízejí
jedny z nejnižších cen na kon-
tinentu. Soupeření na poli
prostituce tlačí mladé dívky a
studentky ke snižování cen,
některé dokonce nabízejí se-
xuální schůzky pouze za
něco k jídlu.

„Některé ženy to dělají za
sýrový koláč nebo sendvič,
který potřebují, protože mají
hlad,“ řekl Gregory Lazos,
profesor sociologie na atén-
ské Univerzitě Panteion.
Shromáždil údaje o více než
17 tisíc sexuálních pracovni-
cích v Řecku. „Jiné to dělají,
aby zaplatily daně nebo účty,

kvůli naléhavým výdajům
nebo aby měly na drogy,“
upřesnil.
Když krize začala, byla běž-

ná cena za sex s prostitutkou
50 eur (asi 1350 korun), ale
nyní tato cena klesla až na
dvě eura za půl hodiny, dodal
Lazos. Podle něho počet těch
nejzoufalejších žen a nejlev-
nějších prostitutek stoupá.
„Nejvíce znepokojující je, že
tato čísla rostou vytrvalým a
soustavným tempem.“
Prostituce v Řecku je legál-

ní, ale jen deset z odhadem
525 nevěstinců v zemi má li-
cenci, což žene mnoho z od-
hadovaných místních 18 500
prostitutek na ulici nebo do
soukromých doupat neřesti.
Minulý měsíc Řecko šoko-

val případ nezaměstnané
matky, která prodávala svou
dvanáctiletou dceru jedno-
mu knězi a jednomu důchod-
ci. Byla odsouzena ke 33 le-
tům vězení a pokutě 100 tisíc
eur. ČTK

Trest. Miliony
aut musí na
úpravu emisí

Sex pouze
za jídlo

Prezident bojuje za vzduch
Francouzský prezident Francois Hollande si potřásá
rukou s obyvateli Ekvádoru na mezinárodní klimatické
konferenci OSN v Paříži. Cílem konference je globální do-
hoda o postupném snižování emisí skleníkových plynů.
Měla by nahradit Kjótský protokol z roku 1997. AP



INDESIT DSG 0517 bílá
ASUS ZenPad C 7

ESET Smart Security 9
Gorenje D 7564

VANGUARDHigh Plains 580
+ ZDARMA stativ, přepravní kufr
a čisticí set!

+
+
+
+

+

+
+
+

Spousta výkonu
za pár korun

Tablet s čtyřjádrovým procesorem
Intel® Atom™ x3-C3200
7“ IPS displej (1 024 × 768), RAM 1 GB
Paměť 16 GB + microSD až 64 GB
Google Android 5.0 Lollipop

+
+
+
+

Pozorujte přírodu
i hvězdy

Dalekohled vhodný i pro náročné
Vnitřek plněn dusíkem
Vysoká kvalita optických členů
Vestavěná sluneční clona

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 12. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Konec věšení
a žehlení prádla

+
+
+
+
+

Dostupný smartphone
se 4G/LTE

4,5“ TFT displej (854 × 480)
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB
Paměť 8 GB + microSD až 32 GB
Fotoaparát 5 Mpx + 2Mpx webkamera
Google Android 5.1 Lollipop

HUAWEI Y5 Black

Spousta výkonuSpousta výkonu

+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

Nebojte se platit
přes internet

Malá kuchyň?
Není problém

Nejnovější verze oceňovaného antiviru
Ochrana proti virům a internetovým podvodníkům
Zabezpečení online plateb a internetového bankovnictví
Personální firewall
Funkce Anti-Theft pro nalezení odcizených zařízení
Nízké systémové nároky

Kondenzační sušička s tepelným čerpadlem
Prádlo stačí vložit do sušičky, není třeba věšet
Nemačká prádlo = není třeba žehlit
Dvousměrné proudění vzduchu pro efektivnější sušení
Kapacita 7 kg prádla, senzor vlhkosti

Myčka ve slim provedení (šířka 45 cm)
5 programů včetně rychlého mytí
Spotřeba vody jen 10 l na cyklus
Systém Overflow proti úniku vody

objednací kód: HU1502c2d objednací kód: OW202d5

objednací kód: FAM1400g

objednací kód: WZ523a12

objednací kód: NA043a1

3 190,-

2 990,-

6 990,-

4 590,-

VYŘEŠÍTE NA ALZA.CZ
VŠECHNYDÁRKY

více na www.alza.cz/vanoce

/L

od 2 990,-

5 690,-

1 490,-

Pouzdro ASUS
TriCover 7

ZDARMA

Power Bank
10 400mAh

ZDARMA

objednací kód: FAP3300o

12 700,-

FA

10 490,-
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Min. 5
Max. 9

Min. 5
Max. 9

Min. 5
Max. 9

Min. 7
Max. 11

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Na! Hraj za
mě. Jdu domů.“

MARTI ŠITNER
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Klášter benediktinů
v Praze, který je
známý jako Emauzy,
byl založen roku 1347
vladařem:
a) Rudolfem II.
b) Karlem IV.
c) Josefem II.

2 Pulitzerova cena,
prestižní americké
žurnalistické
a umělecké ocenění,
se uděluje od roku:
a) 1887
b) 1917
c) 1947

3 Jaromír Franzl se stal
prvním sládkem
pivovaru Radegast,
který se nachází ve
městě:
a) Popovice
b) Krušovice
c) Nošovice

4 Projektant opery
v australském Sydney
je architekt Jörn
Utzon, původem je:
a) Nor
b) Švéd
c) Dán

5 Světový den boje proti
AIDS vyhlášený
Světovou
zdravotnickou
organizací se
připomíná od roku:
a) 1968
b) 1978
c) 1988

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,7 °C
Rok výskytu: 1961

Sudoku

14:00 Soudkyně Amy III
14:45 To je vražda, napsala III
15:30 Vraždy na severu
16:20 Kravata
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

13:35 Evropa dnes
14:00 Čeští indiáni dobyli

Ameriku
15:05 Okamžik smrti
16:00 Klíč
16:25 Český žurnál: Ubytovny
17:20 Příběh alpské řeky Inn
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Jezevec lesní
19:30 Příběhy domů: U Hofma-

nů na Soláni
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Hříšní lidé města
pražského (7)
Krimiseriál (ČR, 1969). Hrají:
J. Marvan, F. Filipovský,
J. Vinklář, J. Bláha, L. Havel-
ková, G. Nezval, J. Plachý,
M. Nohýnek, J. Heyduk,
V. Kotva a další

20:50 Hříšní lidé města
pražského (8)

21:45 Zlatá mládež (3)
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Profil zločinu V

Krimiseriál (Fr., 2014)
23:25 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:40 Máte slovo s M. Jílkovou
01:40 Na stopě
02:05 Kde bydlely princezny
02:25 Dobré ráno
05:00 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Turecko, brána Orientu
Směsice bohaté historie
a moderního života na kři-
žovatce dvou kontinentů

20:55 Na cestě po Languedoku
21:25 Letem světem: Mexiko
21:55 Plán
23:30 Queer: Jazyk levandulí
23:55 Ve jménu vlasti III (2/12)

Seriál (USA, 2013)
00:45 Křesťanský magazín
01:10 Chcete mě?
01:35 Nezávislé světy
02:05 Ta naša kapela
02:35 Padesátiletý Ondráš
03:25 Poutní místa
03:40 Vzkaz Armina Delonga
03:55 Ženy v boji
04:20 Na moll
05:05 Okouzlení V

Seriál (It., 2002)

ČT2

20:15 Přístav (28)
Komediální seriál (ČR,
2015). Olga a Pivoda se
pohádají kvůli aktu Ivany.
Olga je přesvědčená, že
Pivoda s Ivanou spí. Pivoda
odchází bydlet do Přístavu
a pomáhá tam. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Prostřeno!
00:50 Hawaii 5-0 III (19)

Krimiseriál (USA, 2013)
01:45 Policie Hamburk II (13)

Krimiseriál (N, 2008)
02:45 Spravedlnost v krvi V

(17)
Seriál (USA, 2014)

03:30 Místo činu: Brémy (13)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie

Trendy a lifestyle
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Porotci prověří schopnosti
čtyř nejlepších kuchařů a ti
si budou muset sáhnout
opravdu až na dno. V závě-
ru čeká dva z nich drama-
tický souboj o postup do
semifinále

21:30 Doktoři z Počátků (130)
Seriál (ČR, 2015)

22:55 Jeskyně
Horor (USA/N, 2005)

00:35 Mentalista (15)
Krimiseriál (USA, 2008)

01:25 Námořní vyšetřovací
služba V (10)
Krimiseriál (USA, 2007)

02:10 Krok za krokem (2, 3)
Seriál (USA, 1991)

02:55 Áčko
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (413)

NOVA

20:15 Světové války (5)
Krátce po útoku na Pearl
Harbour vyhlašují USA
válku Japonsku. Vyšlou
jednotky pod vedením
generála McArthura na
Filipíny. Hitler chce využít
bojů v Pacifiku, aby urychlil
své tažení, a také vyhlásí
válku USA. Zároveň vystup-
ňuje boj o Moskvu

21:25 Teorie velkého třesku IV
(4)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Partička
22:45 Únos Air Force One (2/2)

Akční film (USA, 2012)
00:45 Partička
01:25 Živí mrtví IV (13)
02:15 Grimm IV (3)
03:00 Živí mrtví IV (13)
03:40 Výjimeční II (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk III (12)
13:45 Odložené případy V (8)
14:40 Námořní vyšetřovací

služba V (10)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (413)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista (15)
18:25 Ulice (2928)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (13)
13:25 Komisař Rex II (9)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
14:35 Castle na zabití II (15)

Cuba Libre. Krimiseriál
(USA, 2010)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Rozervaná srdce
Romantický film (N, 1999)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (12)
Zásadní význam četby.
Komed. seriál (USA, 2008)

13:20 Simpsonovi XV (5-8)
15:20 Teorie velkého třesku IV

(3)
Substituce domácím
mazlíčkem. Sitcom
(USA, 2010)

15:50 Futurama VII (8)
16:20 Bořiči mýtů VI (21)
17:25 Grimm IV (3)

Poslední zápas. Fantasy
seriál (USA, 2014)

18:20 Simpsonovi XV (9-12)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák
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Jaroslav
Vojtěcký

Na vodě, elektřině
a teple se šetřit nemá.
Rezervy jsou jinde.

Jakub
Pokorný

Cena za kubík je
šílená, takže se

snažíme neplýtvat.

MEZINEJLEPŠÍ
Jsemvždyokouzlen,kdyžsemimopražská restaurace čihospůdka
vyšvihnoumezi „elitní“podnikyzhlavníhoměsta. Pokud jsteosví-
cenýrestauratér,dobřevíte, žeabysteuspokojil klientelupoblížpo-
hádkového lesaŘáholcenebovzapadlémkraji bývalýchSudet, je to
mořepráce, vytrvalosti, kreativityanaprvnímmístě správnéhochá-
pánívýznamu:cena/výkon.Většinanašípopulace, bohužel,hodno-
tídobrourestauracipodledvouzákladníchkritérií –plný talíř ane-
platit vícnež stovku! Jenmenšina sezajímáokvalitu surovin, zda
jsou jídla sezonní, vyvážená, zdravá, pestrá. Zda jekuchařzásoben
lokálnímisurovinami,místními farmářinebo jestli je to jen„ku-

chař-ohřívač“,který tvořípřeváž-
noučást jídelního lístku„zpytlí-
ku“,předsmaženýchčipředvaře-
nýchpolotovarůahlubocezmraze-
ných ingrediencí. Časysevšak lep-
ší. Zadvacet let, covydávámprů-
vodceponejlepšíchanejzajímavěj-
ších restauracíchvČeskérepublice,
sevčera,při vyhlašováníTOP10,

stalopoprvévhistorii, že vedle stabilníchpražských superstars,
tedynoblesníchavysocekvalitníchrestaurací ověnčenýchmiche-
linskýmihvězdamia jinýmiprestižnímicenami, seobjevilo50pro-
centmimopražskýchrestaurací. Přesněji řečenobylokonečné
skóre6:5veprospěchvenkova,protožebylaudělenadvědesátámís-
takvůli shodnémupočtuhlasů. Jménarestauracíneprozradím,ale
místaano:ČeladnáveSlezsku,MaxičkyuDěčína, Jičín,Mcely adva-
krátBrno.Ozbylýchpětpozic sepodělila Praha,která sepronezá-
visléhlasovánív celostátní anketědostalahistorickypoprvédo leh-
kédefenzivy.Co topronás, comámerádidobré jídlo, znamená?
Jsmeopárcentimetrůblíže standarduveFrancii, ItáliineboRakous-
ku,kdenajdete skvělourestauraci i v zapadlévesničcenavrcholu
hory.Každá lokalita –město, ves či les –másvoje specifika, alenej-
víczevšeho jdepřecehlavněo lidi, kteří vpodnikupracují.

Cena vody z vodovodu se bude měnit. Šetříte jí?

inzerce

Zkuste vyzvědět, co by vaše-
mu nejmilovanějšímu či nej-

milovanější udělalo k Vánocům největší
radost. Nejvyšší čas nakupovat.

Beran 21/3–20/4
Dopřejte si větší rozptýlení.
To, že se milujete, ještě pře-

ce neznamená, že musíte všude chodit
jako siamská dvojčata.

Váhy 23/9–23/10

Nesnažte se mít partnera
na vodítku, mohl by se vám

brzy vytrhnout a pelášit pryč. Raději ho
naučte rozumět vaší řeči.

Rak 22/6–22/7
Nepřežeňte to dnes s pitím,
hrozí, že si řeknete i to, co

jste vůbec neplánovali a co mělo raději
zůstat pěkně uzamčeno.

Kozoroh 22/12–20/1

Společná návštěva advent-
ních trhů vám udělá dobře

a naladíte se na správnou vánoční notu.
Tak si to neodpírejte i přes práci.

Býk 21/4–21/5
O to, kdo bude vynášet koš
nebo chodit na nákupy, si

můžete v nejhorším hodit i korunou.
Hlavně ji neházejte po sobě.

Štír 24/10–22/11

Pokud budete hlídat cukro-
ví jako ostříž, podaří se vám

zachránit nějaké na vánoční tabuli. Jinak
je spořádá váš protějšek.

Lev 23/7–22/8
Netradiční nápady budou
to, co vás s protějškem bude

spojovat. Není tedy vyloučeno, že se je
pokusíte taktéž i realizovat.

Vodnář 21/1–20/2

Některévěcimezi vámiapart-
nerem se začnou kompliko-

vat, ale pokud nic nevzdáte, brzy opět
poplujete klidnějšími vztahovýmivodami.

Blíženci 22/5–21/6
Zdá se, že potřebujete větší
erotické dusno, jinak vám

přijde, že vztah postrádá napětí. Zkuste
vymyslet nějaké překvapení.

Střelec 23/11–21/12

Přestože se probudíte do
dnešního dne s těmi nejlep-

šími úmysly, menší vztahové hádce se
stejně tak či tak nevyhnete.

Panna 23/8–22/9
Pokud potřebujete souhlas
vašich blízkých k tomu,

abyste začali jistý vztah, je něco v nepo-
řádku. Zkuste s tím něco udělat.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ŠŤAsTNÉ ZÍTŘkY! Trápí vás tíživé okamžiky?
Finanční trable či osamělost? Nevěste hlavu,
vrátím úsměv zpět na vaši tvář!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 17CkX a svým trápením!

Pošlete SMS ve tvaru 73KHE

a svůj dotaz na číslo 904 30 55

Položte svou otázku kartám!

LÁSKA & VEŠTBA!E

Citát

Každá lokalita má
svoje specifika, ale
nejvíc ze všeho jde
přece hlavně o lidi.

PRESTIŽNÍ
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Významné postavení
někoho, něčeho,
důstojnost, věhlas

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Marcy
Dakiru

Voda se zdražuje
tím víc, čím více se jí

šetří.

Dopisy a vzkazy

Vánoční stromky
Tak opět budou Vánoce
a po nich se začnou u po-
pelnic nebo jen tak poho-
zeny na chodnících kupit
tisíce vánočních stromků.
Je to jedno z neuvěřitel-
ných barbarství, které
v nás lidech přetrvává.
Zvyk vánočních stromků
k nám přišel někdy v polo-
vině 19. století z Německa
a pak se bohužel rozšířil
i u nás. Má rodina a přáte-
lé na Valašsku udržují stá-
le starý český zvyk větví
zavěšených u stropu (což
všude nejde) nebo uprave-
ných v nádobkách s vo-
dou. Rozzářený vánoční
stromek a dětské oči? Sa-
mozřejmě, ale jim je jed-
no, jestli je živý, nebo
umělý, a ty jsou nyní k se-
hnání i pěkné a vydrží
celý život. Jen si zkuste
představit, kdyby lidé
před Vánocemi dali ty ne-
malé a doslova vyhozené
peníze na dobročinné úče-
ly. Byla by to astronomic-
ká částka, ale měla by
svůj účel a opodstatnění.
Již déle se stromky pro
tento účel pěstují v těch
zrůdných líhních, ale už
to je špatně, jenže jde
o peníze. Přemýšlejte rad-
ši a nechte stromy růst.
LUDMILA VYSTRČILOVÁ, PRAHA 3

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jestli jsem
naštvaný na

trenéra? Vůbec.“
JAKUB VORÁČEK, HOKEJISTA
Hokejista zůstává v zámořské
NHL daleko za očekáváním. Vo-
ráčka jako by svázal miliardový
kontrakt, který v létě podepsal
ve Philadelphii po minulé sezo-
ně. Nyní jej trenéři přeřadili
z první až do třetí formace.



www.metro.cz JOB středa 2. prosince 2015 10

Je ten perník
vůbec k jídlu?

Každý rok pobytu
doma s dítětem
sníží příjem ženy
o 1,1 procenta.
Rozdíl mezi výděl-
ky žen a mužů zvy-
šuje i počet dětí.

Čím déle zůstávají matky na
rodičovské dovolené, tím
méně v budoucnu vydělávají.
Mnoho žen po rodičovské na-
víc končí v řadách nezaměst-
naných. Ukázaly to studie In-
stitutu pro demokracii a eko-
nomickou analýzu (IDEA)
Centra pro ekonomický vý-
zkum a studium Univerzity
Karlovy (CERGE-EI).

Průměrná hrubámzda dosa-
hovala letos ve druhém čtvrt-
letí v Česku 26 287 korun. Me-
dián, tedy střední hodnota,
činil 22 230 korun. Ženy mají

každopádně v průměru nižší
příjmynežmuži. „Rozdíl vme-
diánu mezd mužů a žen roste
po třicítce. Nejvyšší je mezi 35
a 39 lety, konkrétně 32 pro-
cent,“ uvedla autorka studie

Mariola Pytliková.
Od počátku se liší ale už i ho-

dinová mzda žen a mužů. Její
mediánový rozdíl je také nej-
větší od 35 do 39 let, dosahuje
27 procent. „Rozdíly dokazují,
že je jejich důvodem rodičov-
ství,“ podotkla Pytliková.
U bezdětných žen a mužů

se totiž medián výdělku liší
o 15 procent, u matek a otců
s jedním dítětem o pětinu,
u rodičů dvou dětí o 32 pro-
cent a u tří a více potomků
o 36 procent. Pokud je
nejmladšímu potomkovi od
tří do pěti let, je medián
mzdy žen o 39 procent nižší
než u mužů.

Jedním z důvodů nižších vý-
dělků matek je menší počet
odpracovaných hodin. Větší
část podle Pytlikové ale připa-
dá na nižší hodinové mzdy
žen. Roli hraje také přerušení
kariéry kvůli dětem, menší
praxe i to, že ženy pracují na
nižších pozicích a v oborech
s nižšími výdělky.

Těmito faktory se dá podle
autorky vysvětlit ale zhruba
jen třetina rozdílu v příjmech
mužů a žen. Za dvěma třetina-
mi je přístup zaměstnavatelů
i to, že se ženy tak dravě ne-
prosazují a nedokážou si říct
o vyšší plat. ČTK

Delší rodičovská může v budoucnu uškodit. PROFIMEDIA.CZ

Intimní Práce - nabídka
• Pizzacompany přijme perso-
nál pro provozy v Praze, Liberci.
Práce na HPP, rodilý mluvčí, lze
ubytovat. Info 9-18 722001003,
jan.smetana@pizzacompany.cz 75707

• ALMAX WORK - Holding.
Hledáme: operátory CNC, sou-
stružníky a horizontkáře CNC -
nástupnímzda 150 Kč/hod. čis-
tého. Výkon práce - Plzeň. Ná-
stup ihned. Pracovní smlouva,
plný úvazek, penzijní připojiš-
tění, doba neurčitá. Jsme
schopni zajistit ubytování.
777921587, 773921592 76460

Starožitnosti - poptávka

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• RYCHLÉ SEXNÁMENÍ! Den-
ně nové kontakty a fotky na
ženy z celé ČR! Pošli SMS ve
tvaru 27EHB a text na 909 15 50
• Krasavice zrovna nejsem,
ale v posteli mám jiné před-
nosti! Pošlu fotečku! Cinkni mi
909 90 99 25 nebo písni SMS
na 909 15 40 s kódem 49ULC
a tvůj text!
• Líbí se ti, když tě žena svá-
dí, něžně laská, spoutá tě a
zůstaneš jen v její moci? Zažij
to se mnou! Iva 34. Ozvi se
909 801 801 kód MXP75

• Rok po smrti manžela se cí-
tím zase jako znovuzrozená.
Vím, nejsem žádná krasavice,
ale mám jiné přednosti! Zašlu
foto! Ola 70. Vytoč 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45
s kódem 47NMD a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

BAUHAUS, specializované centrum pro dílnu, dům a zahradu
v Českých Budějovicích, České Vrbné 2380,

hledá vhodné kandidáty na tyto pozice:

• pracovník do oddělení obkladů
• pracovník do oddělení stavebních elementů
• pracovník přířezu dřeva
• pracovník do oddělení stavebnin
• pracovník do oddělení sanity
• pracovník(ce) na pokladnu

Požadujeme: lexibilitu, schopnost učit se novým věcem, fyzickou
zdatnost, praxi v oboru, NJ případně výhodou

Nabízíme: práci na HPP, zázemí úspěšné společnosti, příjemné
pracovní prostředí, četné výhody pro zaměstnance,
neobvyklou pracovní dobu

Pouze písemné nabídky zasílejte na: stv.807@bauhaus.cz

Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí dlouhodobě usiluje
o odstranění bariér na trhu
práce. Jedna z aktuálních vý-
zev se proto zaměřuje na lidi,
kteří delší dobu nemohou na-
jít práci nebo kteří jsou z nej-
různějších důvodů při hledá-
ní zaměstnání znevýhodněni.
„Všichni nestojíme na stej-

né startovní čáře. Nízká kvali-
fikace, handicap, věk padesát
plus nebo péče o blízké, kte-
rá omezuje flexibilitu pobytu
v zaměstnání – to vše úspěš-
nost na trhu práce snižuje.

Na podporu těchto lidí a je-
jich začlenění do pracovního
procesu klademe důraz,“
říkáministryně práce a sociál-
ních věcí Michaela Marksová.
Výzva Podpora zaměstna-

nosti cílových skupin, ve kte-
ré je připraveno téměř 300
milionů korun, je určena pro
vzdělávací a poradenské insti-
tuce a dále pro nestátní ne-
ziskové organizace, které fun-
gují alespoň jeden rok. Žá-
dosti o finanční podporu je
možné předkládat ode dneš-
ka do 29. 2. 2016. MET

Zprávy krátce

inzerce
Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,

po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Ženy s dětmi

30
Zhruba třicet procent žen
s dvouletými a šedesát pro-
cent s tříletými dětmi skončí
po návratu z rodičovské dovo-
lené bez práce.

Zaměstnanost.
Program pomáhá

Nezaměstnanost
v EU 9,7 procenta
Míra nezaměstnanosti
v eurozóně klesla v říjnu
na téměř čtyřleté mini-
mum, 10,7 procenta.
V celé Evropské unii činila
stejně jako v září 9,3 pro-
centa. Česko patřilo v rám-
ci EU nadále k zemím
s nejnižší nezaměstnanos-
tí (4,7 procenta). Nejlépe
je na tom Německo (4,5).

Průmysl se zlepšil
Podmínky ve zpracovatel-
ském sektoru v Česku se
v listopadu zlepšily. Index
PMI mírně stoupl z říjno-
vých 54 bodů na 54,2 bodu,
předtím tři měsíce klesal.
Uvedl to Markit Economics
s tím, že index je nad prů-
měrem 52,9 bodu. Ve srov-
nání s eurozónou si česká
ekonomika vede dobře.
Také růst nákupní aktivi-
ty se zrychloval. ČTK

Prodlužování
rodičovské snižuje
další výdělek žen

Služby - nabídka
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inzerce

Šest mistrů světa,
dvě členky vítězné
fedcupové sestavy,
hokejista Jágr
a cyklista Štybar.

Skladba deseti nejlepších čes-
kých sportovců roku 2015 je
známa. Anketa Klubu sportov-
ních novinářů je v polovině.
Sítem prvního kola prošlo de-
set nejlepších, z nichž vzejde
ve druhé volbě vítěz. Polovina
elitní sestavy jsou muži, polo-
vina ženy. Čtyři nominovaní
už v minulosti anketu vyhrá-
li.

Atletka Zuzana Hejnová
a rychlobruslařka Martina
Sáblíkovámají velkou šanci si
prvenství zopakovat, protože
jdou do voleb ověnčeny tituly
mistryň světa i dalšími úspě-
chy. Sáblíková vyhrála Spor-
tovce roku už třikrát v letech

2007, 2009, 2010. Hejnová je
šampionka z roku 2013. Dvě
vítězství má Kvitová (2011,
2014), jedno Jágr (2005). Ne-
stárnoucí hokejová legenda
je ve Sportovci roku rekord-

manem. Mezi deseti nejlepší-
mi je už poosmnácté! Poprvé
byl Jágr ve výběru sportov-
ních hvězd ještě českosloven-
ského sportu za rok 1992, teh-
dy skončil devátý. SIM

Jsme druzí
Čeští tenisté přišli po
více než dvou a půl le-
tech o pozici v čele davis-
cupového žebříčku a kles-
li na druhé místo. Svěřen-
ce kapitána Jaroslava Na-
vrátila včera na prvním
místě vystřídali díky zis-
ku salátové mísy Britové
(na snímku je jejich hlav-
ní hvězda Andy Murray).
Češi se poprvé dostali do
čela žebříčku v dubnu
2013. Od té doby i díky
titulům z let 2012 a 2013
suverénně vedli s násko-
kem až 20 tisíc bodů. AP

Loňská vítězka MAFRA

Zprávy krátce

Ve Španělsku je
Messi nejlepší
Argentinský útočník
Lionel Messi z Barcelony
předčil svého věčného
rivala Cristiana Ronalda
a byl vyhlášen nejlepším
fotbalistou španělské
ligy. Kanonýr Realu se
musel na včerejším gala-
večeru LFP za minulou
sezonu, kterou ovládla
Barcelona, spokojit s ce-
nou pro „nejoblíbenější-
ho hráče“. ČTK

Jágr je nominován
už poosmnácté

Sportovec roku 2015

Po prvním kole jsou finalisté
řazeni abecedně.

● Jednotlivci
Zuzana Hejnová (atletika)
Jaromír Jágr (hokej)
Petra Kvitová (tenis)
Ondřej Moravec (biatlon)
Jiří Prskavec (vodní slalom)
Martina Sáblíková
(rychlobruslení)
Gabriela Soukalová (biatlon)
Ondřej Synek (veslování)
Lucie Šafářová (tenis)
Zdeněk Štybar (cyklistika)

● Kolektivy
fotbalisté ČR
smíšená biatlonová štafeta
tenistky ČR
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